Alcuni esempi: *prope mazilas seu gurgitem; spazare, sive scoviare; suam Rabotam sive vicem, sive partem sibi contingentem; scandulis vel asseribus; speciarie vel ypotecarie; speciarius vel mercator; quartarius vel daciarius quartarum; in campis seminatis seu blavatis; balcios seu manipulos; cistis sive cossis; clamabunt seu chyolfabunt; laterum seu modonorum; super curibus seu gretonis; hominem appellatum de masnata vel massarium; in quolibet capite seu cavetio villae; colluctando seu sgarbignando; assides, seu bregas; cum trutina, seu balantia; barationes vel alia ligna domestica; scandulas, bregas seu lignamina; pileum vel caputium vel biretta; pro na-*

¹¹ Vd. Benincà, P./Vanelli, L. 1991. *Il friulano del Trecento attraverso il commento agli “Esercizi di versione”*, p. 52: ‘Bisogna tener presente che i testi erano preparati allo scopo di esercitare gli allievi notai nella comprensione del friulano e nell’uso del latino. I notai si trovavano infatti nella condizione di dover istituire un tramite fra la lingua volgare dei clienti e il latino che era necessario usare nella stesura formale degli atti’.

Vd. anche Pellegrini, R. 1987. *Tra lingua e letteratura. Per una storia degli usi scritti del friulano*, Casamassima, Tavagnacco (UD), pp. 49-55.

vicula seu zopo; de clausura seu pomerio vel centa; ad spangandum vel pignorandum; viam vel iter seu troyum; si quis acceperit ligna vel romatios; intromittere, aut sequestrare, spangare et incrosare; mensurato, seu sacco-mato; navigia seu zatte; cumulos, seu mussolinos fimi seu terre; chiamogliam aliquam vel putredinem; rebecare vel verbis altercare; in duabus zevanis vel galeis; rares, id est lis aras; rars, videlicet conductum aque.

Oltre alla necessità di chiarezza, sembra influire proprio l'esigenza di semplificare il compito di chi deve 'tradurre', o meglio 'romanizzare' oralmente il testo scritto e renderlo comprensibile ai destinatari, quasi sempre incolti, garantendo così il suo effetto comunicativo (vd. A. St. S. Dan. 9 a. 1343 *expositis litteris et vulgarisatis ibidem deliberationibus*)¹².

Sulle origini delle voci

Scorrendo il glossario, accanto ai lemmi di origine latina (ovviamente i più numerosi), si possono evidenziare alcuni termini di probabile origine preromana rimasti anche nel friulano: *bocia, brenta, brusa, camocium, camucia, gramolare* (?), *grava, modonus, motta, mussus, rocchus*.

Tra quelli di origine celtica si segnalano *bacinus, bacile, bolzia, briga, camisia, carpentum, carucha, cerevisia, drapus, gambiare, pettia*, oltre ad alcuni tipicamente friulani come *barrus, baratio, barazata, brogilus, dra-cius, grava, moltonus*.